

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

### 二零二三年第三季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則第 13.09(2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（「董事會」）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2023 年 9 月 30 日止之第三季度業績。

#### 重要內容提示

1. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

2. 本公司董事長陳錫坤先生、總經理袁建強先生、總會計師程中義先生及會計機構負責人楊育龍先生保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

3. 第三季度財務報表是否經審計

是 否

#### §1 主要財務數據

##### 1.1 主要會計資料和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	上年同期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	上年同期	年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)

		調整前	調整後	調整後		調整前	調整後	調整後
營業收入	18,709,448	17,806,415	17,806,415	5.1	55,842,976	50,955,067	50,955,067	9.6
歸屬於上市公司股東的淨利潤	117,701	76,106	79,128	48.8	443,605	276,374	285,438	55.4
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,107	29,120	32,142	136.8	361,151	173,122	182,186	98.2
經營活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)	不適用	不適用	不適用	不適用	1,234,601	-973,896	-973,896	不適用
基本每股收益(元/股)	0.006	0.004	0.004	50.0	0.023	0.015	0.015	53.3
稀釋每股收益(元/股)	0.006	0.004	0.004	50.0	0.023	0.015	0.015	53.3
加權平均淨資產收益率(%)	1.45	1.02	1.06	增加0.39個百分點	5.80	3.95	4.08	增加1.72個百分點
		本報告期末	上年度末				本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)	
			調整前	調整後			調整後	
總資產	74,532,190		71,200,517	71,208,061			4.7	
歸屬於上市公司股東的所有者權益	8,269,282		7,427,319	7,429,734			11.3	

注：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

追溯調整或重述的原因說明：

中國財政部於2022年頒佈了《關於印發〈企業會計準則解釋第16號〉的通知》(「解釋16號」)，本公司自2023年1月1日起施行解釋16號中與單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理相關規定，將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。對於2022年1月1日至施行日之間存在的符合解釋16號所述的單項交易，本公司進行追溯調整，2022年度的比較財務報表已相應重列。除上述影響外，上述修訂對本公司財務報表無重大影響。

## 1.2 非經常性損益項目和金額

項目	本報告期金額 人民幣千元	年初至報告期末金額 人民幣千元	說明
非流動性資產處置損益	23,445	55,087	

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	11,779	63,044	
債務重組損益	3,846	18,495	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	0	-1,020	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	12,874	-31,503	
減：所得稅影響額	10,350	21,649	
合計	41,594	82,454	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

### 1.3 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤（本報告期）	48.8	主要是工作量上升導致收入增加所致
歸屬於上市公司股東的淨利潤（年初至報告期末）	55.4	主要是工作量上升導致收入增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（本報告期）	136.8	主要是工作量上升導致收入增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（年初至報告期末）	98.2	主要是工作量上升導致收入增加所致
經營活動產生的現金流量淨額（年初至報告期末）	不適用 <sup>註</sup>	主要是甲方支付上年未結算工程款所致
基本每股收益（本報告期）	50.0	主要是工作量上升導致收入增加所致
基本每股收益（年初至報告期末）	53.3	主要是工作量上升導致收入增加所致
稀釋每股收益（本報告期）	50.0	主要是工作量上升導致收入增加所致
稀釋每股收益（年初至報告期末）	53.3	主要是工作量上升導致收入增加所致

注：由於上年同期數為負數，因而變動比例一欄填寫了「不適用」。

## §2 股東信息

### 2.1 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	107,063	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國石油化工集團有限公司 <sup>1</sup>	國有法人	10,727,896,364	56.51	0	無	0
香港中央結算（代理人）有限公司 <sup>2</sup>	境外法人	5,402,252,694	28.46	0	無	0
中國中信有限公司	國有法人	325,469,800	1.71	0	無	0
香港中央結算有限公司 <sup>3</sup>	其他	314,009,939	1.65	0	無	0
上海同能投資控股有限公司	境內非國有法人	44,522,000	0.23	0	無	0
安徽陽光信通電子科技有限公司	境內非國有法人	38,025,000	0.20	0	無	0
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	其他	29,994,800	0.16	0	無	0
李楓	境內自然人	23,000,000	0.12	0	無	0
中信證券股份有限公司	國有法人	16,681,655	0.09	0	無	0
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005L－FH002 滬	其他	13,622,000	0.07	0	無	0
前 10 名無限售條件股東持股情況						
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量				
		股份種類	數量			
中國石油化工集團有限公司	10,727,896,364	人民幣普通股	10,727,896,364			
香港中央結算（代理人）有限公司	5,402,252,694	境外上市外資股	5,402,252,694			

中國中信有限公司	325,469,800	人民幣普通股	325,469,800
香港中央結算有限公司	314,009,939	人民幣普通股	314,009,939
上海同能投資控股有限公司	44,522,000	人民幣普通股	44,522,000
安徽陽光信通電子科技有限 公司	38,025,000	人民幣普通股	38,025,000
中國農業銀行股份有限公司 —中證 500 交易型開放式指 數證券投資基金	29,994,800	人民幣普通股	29,994,800
李楓	23,000,000	人民幣普通股	23,000,000
中信證券股份有限公司	16,681,655	人民幣普通股	16,681,655
中國人壽保險股份有限公司 —分紅—個人分紅—005L— FH002 滬	13,622,000	人民幣普通股	13,622,000
上述股東關聯關係或一致行 動的說明	本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人。		
前 10 名股東及前 10 名無限 售股東參與融資融券及轉融 通業務情況說明（如有）	无。		

注：1. 中國石油化工集團有限公司（「中國石化集團公司」）除直接持有本公司 10,727,896,364 股 A 股股份外，還通過全資附屬公司中國石化盛駿國際投資有限公司持有本公司 2,595,786,987 股 H 股股份。因此，中國石化集團公司直接和間接持有本公司 13,323,683,351 股股份，占本公司總股份的 70.18%；

2. 香港中央結算（代理人）有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司 H 股股票；

3. 香港中央結算有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，作為名義持有人持有香港聯交所投資者投資的上海證券交易所本公司 A 股股票。

### §3 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用  不適用

2023 年前三季度，本公司大力提升工程技術服務能力，加強與油公司合作共贏，市場開發穩步推進，累計新簽合同額人民幣 706.9 億元，同比增長 8.1%，其中，中國石化集團公司市場新簽合同額人民幣 437 億元，同比增長 11.9%；國內外部市場新簽合同額人民幣 129.5 億元，同比增長 3.0%；海外市場新簽合同額人民幣 140.4 億元，同比增長 1.9%。

2023 年前三季度，本公司合併營業收入為人民幣 558.4 億元，同比增長 9.6%；歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣 4.4 億元，同比增長 55.4%。

## §4 季度財務報表

### 4.1 審計意見類型

適用 不適用

### 4.2 財務報表

#### 合併資產負債表

2023年9月30日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	2,013,934	1,838,229
應收票據		
應收賬款	10,025,929	10,537,217
應收款項融資	2,173,073	1,468,340
預付款項	706,246	406,578
其他應收款	3,605,036	3,196,602
其中：應收利息		
應收股利		
存貨	2,365,098	1,116,341
合同資產	19,681,306	15,613,899
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	2,591,122	2,362,863
流動資產合計	43,161,744	36,540,069
<b>非流動資產：</b>		
長期股權投資	37,744	50,215
其他權益工具投資	134,492	134,492
固定資產	23,117,358	24,896,607
在建工程	436,616	467,385
使用權資產	756,129	1,012,350
無形資產	372,147	481,490
長期待攤費用	6,141,415	7,255,439
遞延所得稅資產	374,545	370,014
其他非流動資產		
非流動資產合計	31,370,446	34,667,992
資產總計	74,532,190	71,208,061
<b>流動負債：</b>		
短期借款	20,512,241	17,923,208
應付票據	9,306,043	7,990,225
應付帳款	24,929,589	25,601,228

預收款項		
合同負債	4,335,271	5,115,819
應付職工薪酬	691,091	570,290
應交稅費	685,515	998,894
其他應付款	3,285,968	2,728,144
其中：應付利息	44,255	21,885
應付股利		
一年內到期的非流動負債	1,410,278	1,517,190
其他流動負債		
流動負債合計	65,155,996	62,444,998
<b>非流動負債：</b>		
長期借款	387,709	480,557
租賃負債	304,674	497,045
長期應付款	144,983	74,657
長期應付職工薪酬		
預計負債	186,791	200,998
遞延收益	20,102	11,576
遞延所得稅負債	62,653	68,496
其他非流動負債		
非流動負債合計	1,106,912	1,333,329
負債合計	66,262,908	63,778,327
<b>所有者權益（或股東權益）：</b>		
實收資本（或股本）	18,984,340	18,984,340
資本公積	11,717,773	11,717,773
其他綜合收益	5,232	5,232
專項儲備	722,926	326,983
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-23,361,372	-23,804,977
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	8,269,282	7,429,734
少數股東權益		
所有者權益（或股東權益）合計	8,269,282	7,429,734
負債和所有者權益（或股東權益）總計	74,532,190	71,208,061

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

### 合併利潤表

2023年1—9月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年前三季度（1-9月）	2022年前三季度（1-9月）
一、營業總收入	55,842,976	50,955,067

其中：營業收入	55,842,976	50,955,067
二、營業總成本	55,370,913	50,638,285
其中：營業成本	51,917,121	47,372,216
稅金及附加	174,175	187,216
銷售費用	46,955	41,676
管理費用	1,482,580	1,555,033
研發費用	1,121,565	1,076,878
財務費用	628,517	405,266
其中：利息費用	589,484	499,301
利息收入	17,127	8,139
加：其他收益	13,055	51,088
投資收益（損失以 “－”號填列）	22,542	17,653
其中：對聯營企業和合 營企業的投資收益	5,067	3,202
以攤余成本計量 的金融資產終止確認收益	18,495	14,451
信用減值損失（損失以 “－”號填列）	163,704	72,623
資產減值損失（損失以 “－”號填列）	-13,452	-42,629
資產處置收益（損失以 “－”號填列）	16,622	28,797
三、營業利潤（虧損以“－” 號填列）	674,534	444,314
加：營業外收入	115,244	94,025
減：營業外支出	79,650	54,911
四、利潤總額（虧損總額以 “－”號填列）	710,128	483,428
減：所得稅費用	266,523	197,990
五、淨利潤（淨虧損以“－” 號填列）	443,605	285,438
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧 損以“－”號填列）	443,605	285,438
2. 終止經營淨利潤（淨虧 損以“－”號填列）		
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的 淨利潤（淨虧損以“－”號填 列）	443,605	285,438
2. 少數股東損益（淨虧損 以“－”號填列）		

六、其他綜合收益的稅後淨額		
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
（二）歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	443,605	285,438
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	443,605	285,438
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.023	0.015
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.023	0.015

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 元。

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

### 合併現金流量表

2023 年 1—9 月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	42,981,901	40,726,843
收到的稅費返還	179,957	123,209
收到其他與經營活動有關的現金	6,410,188	9,331,464
經營活動現金流入小計	49,572,046	50,181,516
購買商品、接受勞務支付的現金	31,263,604	31,908,673
支付給職工及為職工支付的現金	11,206,829	9,383,939
支付的各項稅費	1,211,448	1,027,450
支付其他與經營活動有關的現金	4,655,564	8,835,350
經營活動現金流出小計	48,337,445	51,155,412
經營活動產生的現金流量淨額	1,234,601	-973,896
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	5,075	4,317
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	26,138	19,909
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	11,983	
收到其他與投資活動有關的現金		0
投資活動現金流入小計	43,196	24,226

購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	2,606,658	1,068,917
投資支付的現金	0	0
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額		
支付其他與投資活動有關的現金		582
投資活動現金流出小計	2,606,658	1,069,499
投資活動產生的現金流量淨額	-2,563,462	-1,045,273
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	19,446,360	38,179,500
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	19,446,360	38,179,500
償還債務支付的現金	17,007,201	36,317,762
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	507,495	409,561
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	441,456	358,135
籌資活動現金流出小計	17,956,152	37,085,458
籌資活動產生的現金流量淨額	1,490,208	1,094,042
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	51,437	168,380
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	212,784	-756,747
加：期初現金及現金等價物餘額	1,801,150	2,475,306
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	2,013,934	1,718,559

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

4.3 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命  
沈澤宏  
公司秘書

二零二三年十月二十七日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為陳錫坤#、袁建強#、樊中海+、魏然+、周美雲

+、陳衛東\*、董秀成\*、鄭衛軍\*

# 執行董事

+ 非執行董事

\* 獨立非執行董事